PAGE
3

ФЕДЕРАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы по осуществлению мониторинга практики применения Федерального закона от 27 сентября 2013 года № 253‑ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
[image: image1.wmf]

16 октября 2014 года

15.00

зал 808а
Присутствовали:

Члены рабочей группы:

Члены рабочей группы:

В.С. Косоуров (руководитель рабочей группы), В.В. Иванов, В.М. Кононов, М.М. Котюков, В.М. Кресс, Л.М. Огородова, А.Е. Родин, С.Е. Рыбаков, Р.З. Сагдеев, А.К. Тулохонов, В.А. Черешнев, С.Е. Щеблыгин, Т.Ю. Хмелева, М.В. Яковлева (секретарь рабочей группы).

Приглашенные:
Ивлев Григорий Петрович - заместитель Министра культуры Российской Федерации;
Кашин Борис Сергеевич – депутат Государственной Думы;

Кошкин Олег Александрович - главный ученый секретарь Российской академии художеств;
Наплеков Леонид Викторович – заместитель начальника Правового управления Совета Федерации;

Слепцов Николай Степанович – советник заместителя Председателя Совета Федерации И.М.-С. Умаханова;

Фетисов Вячеслав Петрович – помощник депутата Государственной Думы В.А. Черешнева;
Церетели Зураб Константинович - президент Российской академии художеств
Повестка заседания

рабочей группы по осуществлению мониторинга практики применения Федерального закона от 27 сентября 2013 года № 253‑ФЗ «О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
1. О выполнении графика разработки и внесения в Правительство Российской Федерации проектов правовых актов, утвержденного 18 октября 2013 года заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец.

2. О повторном обращении в адрес Председателя Совета Федерации В.И. Матвиенко президента Российской академии художеств З.К. Церетели от 17 сентября 2014 года № 26861.

3. О подготовке к заседанию "круглого стола" на тему "Вопросы реализации Федерального закона "О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

1. Слушали:
О ходе выполнения графика разработки и внесения в Правительство Российской Федерации проектов правовых актов, утвержденного 18 октября 2013 года заместителем Председателя Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец (далее – График)
Докладчик: заместитель Министра образования и науки Российской Федерации Л.М. Огородова
Постановили
принять представленную информацию к сведению.
2. Слушали:
О повторном обращении в адрес Председателя Совета Федерации В.И. Матвиенко президента Российской академии художеств З.К. Церетели от 17 сентября 2014 года № 26861
Докладчики: президент Российской академии художеств З.К. Церетели, статс-секретарь – заместитель Министра культуры Российской Федерации Г.П. Ивлев
Постановили:
1. Принять представленную информацию к сведению.
2. Признать невозможность удовлетворения требований Российской академии художеств в отношении подведомственных учреждений в рамках действующего законодательства и, учитывая специфику Российской академии художеств, согласиться с необходимостью принятия дополнительных мер для сохранения национальной художественной школы.
3. Направить в адрес заместителя Председателя Правительства Российской Федерации А.В. Дворковича обращение о сложившейся ситуации и необходимости разрешения возникших противоречий на уровне Правительства Российской Федерации.
3. Слушали:
О подготовке к заседанию "круглого стола" на тему "Вопросы реализации Федерального закона "О Российской академии наук, реорганизации государственных академий наук и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
Докладчик: первый заместитель председателя комитета по науке, образованию и культуре В.С. Косоуров
Постановили:
Принять представленную информацию к сведению.
Первый заместитель председателя

Комитета Совета Федерации

по науке, образованию и культуре,

руководитель рабочей группы

В.С. КОСОУРОВ
PAGE